
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833  37Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 023/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/39532, de 11/01/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras do Programa Asfalto por Todo o Pará, no 
Município de Capitão Poço/PA.
DESTINO: Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 751355
PORTARIA Nº. 022/2022, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/13571, de 05/01/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: José Fernando Santos Santiago, CPF: 428.101.592-20; Cargo/Fun-
ção: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Reunião de Coordenação da Conferência Estadual 
das Cidades.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 13,20 e 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 751356
PORTARIA Nº. 029/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/41466, de 12/01/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro, com o fim de assessoramento técnico necessário e acompanha-
mento das obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 751352

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 024/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/39770, de 11/01/2022-
GAB/SEDOP.

R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 13/01/2022 a 31/01/2022, 19 (dezenove) 
dias de saldo de férias a servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula nº. 
5946510/1, Cargo/Função: Chefe de Gabinete, interrompidas através da 
PORTARIA nº 218/2020, de 19/03/2020, publicada no DOE nº. 34.156 de 
25/03/2020, referente ao período aquisitivo 01/02/2019 a 31/01/2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 13/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 751358

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2022
Vigência: 13/01/2022 a 13/01/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, c/c art. 65, I, alínea “b”, §1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2020
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 751333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/25866;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período 
de 10/01 à 08/02/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular RAI LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5947212/1, que responderá pelo cargo de Coordenador, no período acima 
citado, conforme PORTARIA nº 011 de 11.01.2022, publicada no DOE nº 
34.828 do dia 13/01/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 10.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por conter incorreções no DOE 34.830 do dia 14.11.2022.

Protocolo: 751082

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013 DE 14 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 650 de 15.12.2021, publicada no 
DOE nº 34.799 de 16.12.2021.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 15/01/2022, o gozo 
de férias do servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional 
nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, referente ao 
exercício 2020/2021, concedido anteriormente, no período de 03/01/2022 
a 01/02/2022, através da PORTARIA nº 507 de 03/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.759 de 08/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


